
1

Číslo: 4 / 2022Ročník XII.

Informační zpravodaj obcí: Horní Dvořiště a Český Heršlák

Vážení spoluobčané, 

v tomto volebním období 
se Vám dostává do rukou 
poslední vydání našeho 
zpravodaje „Horňáček“, 
kterým se Vám snažíme 
podávat aktuální, a věřím, 
že též objektivní informa-
ce o naší obci. Jak už bývá 
zvykem, na konci určitého 
časového úseku se obvyk-
le většina z nás v myšlen-
kách vrací zpět a hodnotí. 
Dovolte mi, abych na tom-
to místě i já provedl struč-
né zhodnocení posledních 
čtyř let našeho působení. 
Upřímně si myslím, že 
toto období bylo opravdu 
složité, poněvadž bylo po-
znamenáno covidem a ná-
sledně zvyšující se inflací a 
zdražováním úplně všeho. 
Bohužel zatím tento problému není u konce. I přesto si můžete níže přečíst, že jsme jako zastupitelstvo nezaháleli. Závěrem 
bych chtěl na tomto místě poděkovat všem spolupracovníkům, zastupitelům, členům výborů a komisí, dobrovolníkům, ale 
i občanům za spolupráci i podporu. 

Kemény Zdeněk – starosta obce

Loučí se s Vámi zastupitelstvo obce ve složení:

Kemény Zdeněk – starosta obce
Bláhová Marcela – místostarostka obce
Lendacký Henrich
Šístková Daniela – předsedkyně finančního výboru
DiS. Frk Zdeněk – předseda kontrolního výboru
Mgr. Dašková Tereza – předseda sportovně – kulturní komise
Ing. Frk Radek
Lendacký Michal
Korch Josef

Docházka zastupitelů ve volebním období 
2018 – 2022: celkem se v tomto volebním 
období konalo 20 zasedání zastupitelstva 
obce (k 31. 08. 2022)

Kemény Zdeněk – 100 %
Bláhová Marcela – 100 %
DiS. Frk Zdeněk – 100 %

Mgr. Dašková Tereza – 90 %
Lendacký Henrich – 85 %

Ing. Frk Radek – 85 %
Šístková Daniela – 80 %

Korch Josef – 70 %
Lendacký Michal – 50 %



2

Pro pamětníky:
▷ Slavnosti ke stému výročí příjezdu T. G. Masaryka do 

vlasti, vč. vydání pamětní medaile
▷ Překlad a dvojjazyčné vydání kroniky (dotace operač-

ní program Interreg EU) – Pamětní kniha farního 
úřadu Horní Dvořiště

▷ Nové obecní insignie (starostříbro) pro slavnostní obřady
▷ Umístění „historického praporu obce Horní Dvořiště“ 

v  místní knihovně na OÚ (darováno původním 
obyvatelstvem obce)

Cesty:
▷ Nový povrch místní komunikace k nádraží
▷ Úprava povrchu komunikace za obecním úřadem
▷ Pasport místních komunikací – aktualizace 2021
▷ Výspravy místních komunikací

Voda:
▷ Výměna vodovodní přípojky k čp 26 – OÚ a k čp 34 –

POŠTA
▷ Rozšíření vodovodu, vč. 6 přípojek za budovou obecního 

úřadu
▷ Přeložka vodovodu pod čp. 2
▷ Zpracování PD pro rozšíření vodovodu v Českém Heršláku
▷ Nový provzdušňovací systém na ČOV HD
▷ Rozšíření kanalizační sítě, vč. čistících šachet za budo-

vou OÚ
▷ Nové dávkovací a filtrační zařízení v ČS
▷ Havarijní opravy jak vodovodu, tak kanalizace
▷ Výměna čerpadel ve vrtech
▷ Výměna kalového čerpadla v ČOV Český Heršlák
▷ Odvodnění (odvedení) vody ze studny u zahrádek (za 

garážemi)

Budovy, veřejné osvětlení, stavební akce:
▷ Zřízení kuchyně, úklidové komory a skladu v budově OÚ
▷ Rozšíření topení v budově OÚ (společenská místnost)
▷ GO (výměna) kotle v budově ZŠ
▷ Zřízení nového sociálního zařízení v budově ZŠ – pro MŠ
▷ Nové rozvody topení v celé budově ZŠ
▷ Dokončení výměny veřejného osvětlení v celém správ-

ním území obce
▷ Zasypání septiků u bytovek (čp 3, 4, 5)
▷ Oprava havarijního stavu balkonu u čp 32
▷ Přestavba obecních bytů (Hálová, Maňhalová, Sivok, 

Hlawiczková)
▷ Zřízení nového popelnicového stání u bytovek v HD
▷ Revitalizace vodní nádrže u statků
▷ Nová rozvodná elektro skříň v čp 34
▷ Výměna střešní krytiny ve sportovních kabinách, včetně 

nátěru fasády
▷ Zřízení nové jímky na vyvážení ve sportovních kabinách
▷ Komplexní revitalizace povrchu tenisového a volejbalo-

vého hřiště
▷ Oprava střechy a komínu na hasičské zbrojnici

▷ Oprava podhledů (podbití) na budově ZŠ, včetně od-
stranění suti z těchto prostor

▷ Projektová dokumentace pro přestavbu bytu bývalého 
zdravotního střediska v čp 32, včetně podání žá-
dostí o dotace

Technika:
▷ OPEL VIVARO – obecní dodávka
▷ FORD – nové hasičské auto pro přepravu osob
▷ Auto – přívěs pro potřeby hasičů
▷ Koupě rozmetadla za traktor na zimní údržbu

Lesy:
▷ Stávající linky – výspravy
▷ Sněžná jáma v Černém lese (pro sazenice)
▷ Dotační peníze pro boj s kůrovcem
▷ Koupě dvou soukromých pozemků pro budoucí využití 

na les

Nové kulturní akce:
▷ Letní setkání s muzikou (dechová hudba)

Mobiliář, majetek:
▷ Nový velkokapacitní stan
▷ Pořízení nových nádob na komunální a separovaný odpad
▷ Dětské prvky (hřiště) u budovy ZŠ, včetně úpravy oplocení
▷ Odkup staršího podia (praktikáble) od Města Kaplice
▷ Nové označení hasičské zbrojnice (smaltovaný ovál)
▷ Hasiči (nové zásahové obleky, ponorné čerpadlo, kalové 

čerpadlo, centrála, konzervační zdroj, hadice, hli-
níkový velkoobjemový box)

▷ Koupě starší CO2 svářečky

Ostatní:
▷ Autobusová Linka 330540 – spoj 22 – příjezd od Loučo-

vic směr Kaplice v 09:24
▷ Autobusová Linka 330540 – spoj 17 – příjezd od Kaplice 

směr Vyšší Brod v 11:31
▷ zřízení nové služby – mobilní rozhlas
▷ převod pozemků (pod komunikacemi) od Státního po-

zemkového úřadu – I. Etapa
▷ vybavení společenské místnosti v hasičské zbrojnici 

pro možnost krátkodobého ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny i za přispění obyvatelů obce v rámci ve-
řejné sbírky

▷ pravidla pro individuální dotace poskytované obcí pro 
místní spolky

Rozvoj obce 2018 až 2022



3

Návrh rozpočtu obce na rok 2021 byl vyvěšen na úřední desce dne 18. 12. 2020. Střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2019-2022 byl vyvěšen dne 16. 10. 2017. Oba dokumenty byly vyvěšeny i přístupem umožňujícím dálkový přístup na elek-
tronické úřední desce www.hornidvoriste.cz, tím byla splněna povinnost vyplývající z § 11 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb. 
Rozpočet obce byl usnesením zastupitelstva obce č. 12 ze dne 10. 12. 2020 schválen jako schodkový s tím, že financování 
ve výši 2 000 000 Kč bude uhrazeno z přebytku hospodaření minulých let. Během roku 2021 došlo k 17 změnám rozpoč-
tu. Hodnoty schváleného a upraveného rozpočtu jsou následující:

Změny rozpočtu vyvolal nárůst příjmů a výdajů v oblasti přijatých grantů a dotací, příjem z prodeje dřevní hmoty, u vý-
dajů čerpáním dotací a grantů, včetně vlastních podílů.

Kapitálové příjmy v Kč
(příjmy z prodeje pozemků)

Přijaté transfery v Kč
(neinvest. přij. transfery z všeob. pokl. správy stát. rozpočtu, neiv.příj.trans-
fery ze st. rozp. v  rámci souhrn. dotač. vztahu, ostatní neinvestič. přijaté 
transfery ze stát. rozpočtu, neinvestiční přijaté transfery od krajů, převody 
z rozpočtových účtů, převody z vlastní pokladny, ostatní investiční přijaté 
transfery ze stát. rozpočtu, investiční přijaté transfery od krajů)

Daňové příjmy v Kč
(daň z příjmů FO placená plátci, daň z příjmů FO placená poplatníky, daň z příjmů FO vybíraná srážkou, daň z příjmů PO, 
daň z příjmů PO za obce, daň z přidané hodnoty, odvody za odnětí půdy ze zeměděl. půdního fondu, výnos z poplatku 
za odnětí zem.půdy, poplatek ze psů, správní poplatky, daň z nemovitosti, daň z hazard. her s výjimkou dílčí daně z tech.
her, příjem ze zrušeného odvodu z loterií)

Nedaňové příjmy v Kč
(příjem z poskytování služeb a výrobků, příjmy z vlastní činnosti jinde nespecifikované, odvody příspěvkových organiza-
cí, příjmy z pronájmu pozemků, příjmy z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí, příjmy z pronájmu movitých 
věcí, příjmy z pronájmu majetku j. n, příjmy z úroků (část), sankční platby přijaté od jiných subjektů, ostatní přijaté vratky 
transferů a podobné příjmy, příjem z prodeje krátkodobého a drobného dlouhodobého majetku, přijaté neinvestiční 
dary, přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady, neidentifikované příjmy)

Závěrečný účet obce Horní Dvořiště za rok 2021

Schválené příjmy na rok 2021 11 900 000

Schválené výdaje na rok 2021 13 900 000

Financování   2 000 000

Skutečnost celkem: 8 268 613,28

Rozpočet schválený celkem: 6 510 500,00 

Skutečnost celkem: 6 397 996,15

Rozpočet schválený celkem: 3 361 900,00 

Skutečnost celkem:       7 350,00

Rozpočet schválený celkem:  0,00

Skutečnost 
celkem:       3 691 619,08

Rozpočet 
schválený celkem:  2 387 600,00

Schválený rozpočet v Kč  Upravený rozpočet v Kč 

Příjmy 11 900 000 18 365 578,51 

Výdaje 13 900 000 18 915 750,36 

Financování   2 000 000       550 171,85

Položky Skutečnost Rozpočet schválený

Daňové příjmy   8 268 613,28   6 150 500,00

Nedaňové příjmy   6 397 996,15   3 361 900,00

Kapitálové příjmy          7 350,00                 0,00

Transfery   3 691 619,08   2 387 600,00

Celkem příjmy 18 365 578,51 11 900 000,00

 Rozpočet a jeho změny v Kč

Příjmy celkem (po konsolidaci) v Kč



4

Výdaje celkem v Kč

Položky Skutečnost Rozpočet schválený

Běžné výdaje  12 453 317,07 10 315 600,00

Kapitálové výdaje    6 462 433,29   3 584 400,00

Výdaje celkem  18 915 750,36 13 900 000,00

Položky Skutečnost Rozpočet schválený

Změna stavu krátkodobých prostř. na bankovních účtech    458 547,35 2 000 000,00

Operace z peněz.účtů organi. Nemaj.char.pří.a výd.vlád.sekt      91 624,50                0,00

Celkem    550 171,85 2 000 000,00

Celkové výdaje obce se v zásadě dělí na výdaje běžné a kapitálové. Zatímco běžné výdaje se týkají provozních činností, kapi-
tálové výdaje směřují na modernizaci a rozšíření obecní infrastruktury. K jejich financování značnou měrou přispívají dotace.
Běžné výdaje: (platy zaměstnanců v pracovním poměru, ostatní platy, ostatní osobní výdaje, odměny členům zastupi-
telstev obcí a krajů, povin. pojistné na soc. zab. a příspěvek na st. politiku zaměstnanosti, povinné pojistné na veřejné 
zdravotní pojištění, povinné pojistné na úrazové pojištění, odměny za užití duševního vlastnictví, ochranné pomůcky, 
prádlo, oděv, obuv, knihy, učební pomůcky a tisk, drobný dlouhodobý majetek, nákup materiálu jinde nezařazený, poplat-
ky dluhové služby, studená voda, elektrická energie, pohonné hmoty a maziva, poštovní služby, služby elektronických 
komunikací, služby peněžních ústavů, nájemné, služby školení a vzdělávání, zprac.dat a služby souvis.s inform. a komu-
nik. technologiemi, nákup ostatních služeb, opravy a udržování, cestovné, pohoštění, nájemné za nájem s právem koupě, 
ostatní nákupy jinde nezařazené, věcné dary, neinvestiční transfery spolkům, neinvestiční transfery církvím a nábožen-
ským společnostem ost. neinvestiční transfery neziskovým a podob. Osobám, neinvestiční příspěvky zřízeným příspěv-
kovým organizacím, základní příděl fondu kulturních a soc. potřeb a sociálnímu fondu obcí a krajů, převody vlastním roz-
počtovým účtům, převody do vlastní pokladny, daň z nemovitosti lesy, náhrady mezd v době nemoci, dary obyvatelstvu, 
ost. neinvest. transfery obyvatelstvu, nespecifikované rezervy, rezerva na krizová opatření)
Kapitálové výdaje: (budovy, haly, stavby, stroje, přístroje, zař., dopravní prostředky)

Financování v Kč

Porovnání příjmů a výdajů v letech 2019 - 2021 v Kč

Organizace zřizované obcí

2019 2020 2021

Příjmy 13 661 271,97 13 862 256,34 18 365 578,51

Výdaje 12 958 279,90 12 543 914,49 18 915 750,36

Výnosy k 31. 12. 2021 5 616 014,83

Náklady k 31. 12. 2021 5 343 554,11

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2021    272 460,72

Výnosy k 31. 12. 2021 1 620 879,27

Náklady k 31. 12. 2021 1 289 322,43

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2021    331 556,84

Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola Horní Dvořiště
Hospodaření k 31. 12. 2021 v Kč

Příspěvková organizace obce Základní škola T. G. 
Masaryka a Mateřská škola Horní Dvořiště skončila 
s výsledkem hospodaření zisk ve výši 272 460,72 Kč. 
Účetní uzávěrka byla schválena zastupitelstvem 
obce č. 19 bod 1. 5. ze dne 26. 04. 2022

Závodní kuchyně Horní Dvořiště, příspěvková organizace
Hospodaření k 31. 12. 2021 v Kč

Příspěvková organizace Závodní kuchyně skončila 
hospodaření s výsledkem zisk 331 556,84 Kč. Účetní 
závěrka byla schválena zastupitelstvem obce č.  19 
bod 1. 4. ze dne 26. 04. 2022



5

Stav finančních prostředků k 1.1.2021 205 163,56

Tvorba   53 037,00

Čerpání   12 800,00

Stav finančních prostředků k 31.12.2021 245 400,56

Stav finančních prostředků k 1.1.2021 640 000,00

Tvorba 236 363,52

Čerpání 406 529,00

Stav finančních prostředků k 31.12.2021 469 834,52

Poskytovatel Název Poskytnuto 
k 31. 12.

Použito 
k 31.12.

Vratka 
v průběhu roku

Vratka 
při vypořádání

MV ČR Dotace pro jednotky SDH 450 000,00 450 000,00 0,00 0,00

MZe ČR Podpora opatření na rybnících a 
malých vodních nádržích 1 718 000,00 1 966 000,00 0,00 0,00

MPSV ČR Aktivní politika zaměstnanosti 90 000,00 90 000,00 0,00 0,00

MZe ČR Přísp.na obnovu, zajišt. a výchovu 
porostů 12 500,00 12 500,00 0,00 0,00

VPS Příspěvek obcím ke zmírnění dopa-
dů zákona o kompenzačním bonusu 101 682,08 101 682,08 0,00 0,00

VPS Účelové dotace na výdaje spojené 
s volbami 30 000,00 29 662,67 0,00 337,33

Transfer Příjemce Přiděleno Kč Vyčerpáno Kč

Příspěvek PO ZŠ T.G.M. Horní Dvořiště 1 300 000 1 300 000

Příspěvek PO Závodní kuchyně Horní Dvořiště   700 000    700 000

Příspěvek na činnost TJ Horní Dvořiště, z. s.     44 000      44 000

Příspěvek na činnost SZUŠ Natanael     36 000      36 000

Příspěvek na činnost Spolek vojenské historie     25 000      25 000

Příspěvek na činnost Myslivecký spolek     10 000       10 000

Příspěvek na činnost Spolek ochotných dobrovolníků     35 000      35 000

Veřejná sbírka JM Jihomoravský kraj  100 000 dar

Linka bezpečí      3 000 dar

V roce 2006 obec zřídila sociální fond. Příděl a čer-
pání prostředků ze soc. fondu probíhá v souladu se 
směrnicí obce ke tvorbě a použití tohoto fondu.

Usnesením zastupitelstva obce byl v roce 2019 zřízen
Fond pro obnovu vodohospodářského majetku s počátečním vkladem 400 000.- Kč.

V roce 2021 nebyl čerpán kontokorent, žádný úvěr nebyl zřízen, financování vycházelo jen ze změny zůstatku na běžném 
účtu a stavu položky z přenesené daňové povinnosti.

Finanční prostředky obou 
fondů jsou vedeny v rámci 
běžného účtu obce.

Fondy zřizované obcí

Úvěry, půjčky, finanční výpomoci

Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu

Poskytnuté transfery

Přezkum hospodaření 
Přezkum hospodaření obce byl proveden ve dnech od 23. 07. 2021 do 09. 08. 2021 a od 19. 01. 2022 do 02. 03. 2022 na základě 
zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí. Přezkou-
mání vykonal Krajský úřad Jihočeského kraje. Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky uvedené 
v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.
Závěrečný účet byl zveřejněn systémem umožňujícím dálkový přístup na elektronické úřední desce Obce Horní Dvořiště – 
www.hornidvoriste.cz dne 11. 07. 2022 Přílohy v tištěné podobě jsou k nahlédnutí v kanceláři obecního úřadu a zveřejněny na 
elektronické úřední desce obce. Schváleno bez výhrad zastupitelstvem obce č. 20 bod 3. 1. dne 21. 06. 2022.



6

Povinnosti nájemce hrobového místa
1. Zřídit hrobové místo v souladu s ustanovením článku 8. (viz Řád veřejného pohřebiště) Před zahájením prací si vyžá-

dat písemný souhlas provozovatele pohřebiště a řídit se při provádění prací jeho pokyny.
2. Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobového zařízení v následujícím rozsahu a způsobem:
a) do šesti měsíců od pohřbení do hrobu zajistit úpravu plochy hrobového místa
b) zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala nevhodným porostem a průběžně zajišťovat údržbu hrobového 

místa a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců
c) včas odstranit květinové a jiné dary, odpad z vyhořelých svíček a další předměty, které narušují estetický vzhled po-

hřebiště
d) zvadlé a znehodnocené květiny a jiné dekorace z hrobového místa ukládat do vyhrazených odpadových nádob nebo 

na vyhrazená místa
e) neodkládat u hrobového místa nářadí, bedny na nářadí, plastové nádoby, plechovky, zavařovací sklenice apod.
f) neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení, pokud je narušena jeho stabilita a ohrožuje -li tak zdraví, životy nebo 

majetek dalších osob
3. Do stávající zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové zeleně trvalého charakteru, zasahovat pouze se souhla-

sem provozovatele pohřebiště.

TISKOVÁ ZPRÁVA
Vydala obecně prospěšná společnost ICOS Český Krumlov a jeho Bezplatná poradna mezi §§

1. 8. 2022 v Českém Krumlově

DALŠÍ PŘÍLEŽITOST PRO DLUŽNÍKY
MILOSTIVÉ LÉTO PODRUHÉ. ZÁJEMCŮM OPĚT POMŮŽE BEZPLATNÁ PORADNA MEZI PARAGRAFY

Od 1. září 2022 budou moci dlužníci využít po dobu tří měsíců tzv. Milostivého léta k úhradě dluhu vůči veřejnopráv-
ním institucím. Jedná se tak po necelém roce o druhou příležitost pro dlužníky zbavit se svých dluhů, které jsou 
vymáhány soudním exekutorem, které mají vůči státu. Milostivé léto umožňuje zaplatit dluh bez navýšení o úroky 
z prodlení či penále.
„Uhradit dluhy bude možné vůči dopravním podnikům, nemocnicím, nezaplaceným poplatkům, zdravotním pojišťovnám, 
územním samosprávným celkům, ale i vůči dluhům u energetických společností (např. ČEZ) ve vlastnictví státu,“ vyjme-
novává, jakých dluhů se milostivé léto týká, Markéta Kneislová z českokrumlovské Bezplatné poradny mezi §. První 
Milostivé léto již proběhlo na sklonku minulého a začátku letošního roku. I tehdy zájemcům o vyřešení svých dluhů 
vůči státu pomáhala Bezplatná poradna mezi §, která má pobočky v Českém Krumlově, Větřní, Kaplici, Trhových 
Svinech a Nových Hradech.
„I tentokrát jsme připraveni zájemcům, kteří chtějí umořit svůj dluh, pomoci,“ sděluje Markéta Kneislová z českokrum-
lovské Bezplatné poradny a dodává: „V našich poradnách patří dluhová problematika k těm nejčastějším, které s klien-
ty řešíme. Upozorňujeme ale, že Milostivé léto se nevztahuje na dluhy vůči soukromým věřitelům. Milostivé léto II se také 
nevztahuje na peněžité tresty a jiné nemajetkové sankce uložené v trestním řízení za úmyslný trestný čin i náhradu újmy 
způsobené na zdraví. Také není možné uplatnit Milostivé léto na daňové a správní exekuce a na pohledávky sankčního 
charakteru“.
Pro více informací k milostivému létu a dluhové problematice se mohou zájemci obracet na jakoukoliv pobočku 
Bezplatné poradny mezi paragrafy. Poradenství poskytujeme osobně po předchozím telefonickém (774 110 124) 
nebo e -mailovém (pravni.poradenstvi@krumlov.cz) objednání. Provozní doba poradny v Kaplici je středa a čtvrtek 
vždy od 8 do 16,30 hodin, provozní doby ostatních poraden najdete na našem webu www.poradna.krumlov.cz

Hana Šustrová, komunikace s veřejností ICOS Český Krumlov, o. p. s.
Kontakt pro vice informací:
Bezplatná poradna mezi paragrafy, ICOS Český Krumlov
Mgr. Markéta Kneislová, vedoucí pracovník Bezplatní poradny mezi paragrafy
Mobil: 774 110 124, e -mail: pravni.poradenstvi@krumlov.cz, www.poradna.krumlov.cz



7

4. Oznamovat provozovateli pohřebiště veškeré změny údajů, potřebných do vedení evidence pohřebiště. 
(jméno a příjmení zemřelého, datum a místo narození, datum a místo úmrtí, druh urny, číslo urny, datum uložení 
urny…)

5. Při užívání hrobového místa je nájemci zakázáno manipulovat s  lidskými ostatky. Se zpopelněnými lidskými 
ostatky může nájemce manipulovat a ukládat je na pohřebišti pouze se souhlasem provozovatele.

6. Byl -li nájemce hrobového místa prokazatelně vyzván před ukončením nájmu k  vyklizení hrobu od movitých 
i nemovitých věcí, v souladu s § 2225 občanského zákoníku při skončení nájmu předá nájemce hrobové místo 
vyklizené do 30 dnů od skončení nájmu. Při odevzdání hrobového zařízení si nájemce vezme vše, kromě ulo-
žených lidských ostatků, ať zpopelněných nebo nezpopelněných, protože v souladu s § 493 občanského 
zákoníku lidské ostatky nejsou věcí.

7. Po zániku nájmu se lidské ostatky nezpopelněné i zpopelněné ponechají na dosavadním místě. Při nájmu hro-
bového místa novým nájemcem budou tyto lidské ostatky v průběhu nového pohřbení uloženy pod úroveň dna 
hrobu. Není -li možné využít úroveň dna hrobu, uloží se lidské ostatky do společného hrobu téhož pohřebiště.

Ke zhotovení hrobového zařízení na pohřebišti, nebo úpravě již existujících je oprávněn pouze vlastník, nebo jím 
zmocněná osoba po prokazatelném předchozím souhlasu správce pohřebiště za jím stanovených podmínek.

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom Vás, jako občany naší obce, zapojili do rozhodování, zda chceme navrátit titul městys naší obci, a proto 
jsme se rozhodli vyhlásit anketu. Dovolujeme si Vás oslovit a požádat o vyplnění ankety v tištěné podobě. Tiskopis bude 
k disposici ve volební místnosti na OÚ v době konání voleb.  
Na otázku navrácení titulu městys odpovězte, prosím, zaškrtnutím odpovědi, která nejvíce respektuje Váš názor. Anketa 
je anonymní – získaná data budou zpracována statistickými metodami bez sledování Vaší identity. Děkujeme Vám za 
spolupráci.

Status městyse přestal být používán komunisty po úno-
rovém vládním převratu (1948), zhruba od roku 1950. Od 
sametové revoluce (1989) se představitelé obcí, které v mi-
nulosti držely status městyse, snažili o jeho obnovení. Je-
jich několikaleté lobbování bylo úspěšné až roku 2006.
Dne 27.  ledna 2006 byla Poslaneckou sněmovnou Parla-
mentu ČR schválena novela zákona o obcích (obecní zří-
zení), která mimo jiné obnovuje status městyse. Senát 
Parlamentu ČR pak toto ustanovení schválil na své 10. 
schůzi 29. března 2006, prezident zákon podepsal 11. květ-
na 2006. Novela zákona nabyla účinnosti 1. července 2006.
Obce, které měly oprávnění užívat označení městys před 
17. květnem 1954, jsou městysem, pokud o  to požádají 
předsedu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Ten tak 
na žádost obce stanoví a určí den, od kterého se obec opět 
stává městysem.
Na navrácení statutu městys nebo města mají nárok pouze 
ty obce, které toto označení užívaly před 17. květnem 1954, 
což je den účinnosti zákona č. 13/1954 Sb., o národních vý-
borech. Od tohoto dne totiž obstarávaly veškeré záležitosti 
veřejného života národní výbory jakožto orgány moci pra-
cujícího lidu a byla tak fakticky zlikvidována samospráva. 
Historická města a městyse mají tak zákonnou možnost 
nabýt na svou žádost označení, které jim nebylo žádným 

právním předpisem výslovně odňato, jen toto označování 
reálně vymizelo s novým společenským řádem zavedeným 
v Československu po druhé světové válce.
Do té doby existovalo v Československu pouze pět set pa-
desát obcí, které směly titul užívat a Horní Dvořiště bylo 
jednou z nich. Z historického hlediska mělo práva městyse 
a podle kronik titul městys k Hornímu Dvořišti patřil celá 
staletí. V  žádném případě tento status nepřinese nějaké 
výhody po finanční stránce, ale naopak, spoustu admini-
strativních úkonů (banky, veškeré instituce apod.), kde se 
musí nahlásit změna statusu. Navrácení statusu městys je 
především prestižní záležitost na základě historických faktů.
Hlavním důvodem této snahy je navrátit občanům obce 
pocit sounáležitosti, zvýšit prestiž obce v očích návštěvní-
ků a navázat na historii místa, ve kterém žijeme.
Městys či městečko je typ obcí velikostně a významově 
stojící mezi městem a vsí. V minulosti se jednalo o sídla, 
kterým bylo uděleno právo pořádat týdenní a dobytčí trhy 
(tím se městyse lišily od vsí) a zpočátku výjimečně i výroč-
ní trhy. Městyse musely plnit roli spádového městečka pro 
okolní vesnice.
Městys je podle současné české legislativy zvláštní status ně-
kterých obcí a vztahuje se na celou obec, včetně jejích částí.

M.B.

Chceme navrátit titul městys? 
O status městys se mohou ucházet jen ty obce, které ho v minulosti používaly

ANKETA pro občany obce Horní Dvořiště a Český Heršlák

Chcete navrátit titul městys?



8

Hornodvořišťský prapor – také nazývaný poutní prapor Horního Dvořiště, byl kdysi pořízen 
za pomoci bývalých rodáků: Andrease Dobusche – Marbach, Württemberg, Felixe Denkmay-
ra Reichenthal, Horní Rakousko a Fritze Dunzendorfera – Büchlberg, okres Passau, Bavorsko. 
Slavnostní předání praporu Spolkem rodáků z Horního Dvořiště do obce Horní Dvořiště pro-
běhlo v pondělí 15. srpna v kostele svatého Michaela archanděla.
Spolek rodáků z Horního Dvořiště nechal prapor vyrobit v roce 1980 za zhruba 8000 DM. 
Mnoho bývalých rodáků se finančně podílelo na pořízení praporu. Prapor byl vysvěcen v roce 
1980 v  Ellwangenu poblíž Stuttgartu v  Německu místním knězem prelátem Johannesem 
Barthem. Záruku nad praporem převzali: Franziska Kudler, rozená Dobusch – matka praporu, 
kmotři: Bärbel Dunzendorfer, Emmi a Luise Böhmové a dále také vlajkonoš Anton Gangl. Do-
sud byl uložen v kostele hornorakouského městysu Reichenthal.
Předání praporu předcházela mše, kterou sloužil páter Josef Denkmayr. Poté byla podepsána 
dohoda o předání a prapor byl přenesen přes náves a uložen v muzejní části obecní knihovny 

v prosklené skříní spolu s postrojem.
Motivy na praporu: na přední straně 
je zobrazen patron kostela v  Horním 
Dvořišti sv.  Michael a  v  překladu ná-
pis: Farní úřad Horní Dvořiště, na zadní 
straně je zobrazen znak Horního Dvo-
řiště a v překladu nápis: Městys Horní 
Dvořiště 1252–1952. Oba symboly po 
staletí ztělesňují katolický a komunitní 
význam místa a  také zakládají vazbu 
na bývalou vlajku katolického dělnic-
kého spolku, kterou (pravděpodobně) 
11. září 1904 posvětil otec Daniel Was-
chenpelz. Prapor se v minulosti použí-
val při pohřbech, bohoslužbách, pou-
tích, schůzích, setkáních atd.)

M.B.

Předání praporu

Společné foto po uložení 
praporu – zleva: Franz 
Preinfalk, Marianne 
Denkmayr, Karin Maria 
Kampelmüller – starost-
ka městysu Reichenthal, 
Marcela Bláhová – 
místostarostka obce 
Horní Dvořiště a Erich 
Schaufler.  



9

Některá sídliště byla hned na počátku označena jako město nebo trhová obec (Horní Dvoři-
ště). Vývoj zpravidla probíhal následovně: Z vesnice (villa -sídliště) se stala trhová obec (fo-
rum), pokud se v ní konaly trhy. Po dalším vývoji se z četných trhových obcí stal městys 
(oppidum forensa/opevněné sídlo), který získal týdenní trh a tržní výsadu, spolu s pranýřem 
(cippus) a šibenicí (patibulum). Městyse měly „právo purkrechtní“ (německé právo, dědičné 
právo, zákupní právo), které ale náleželo pouze plnoprávným občanům, ne podsedkům. Měly 
právo pořádat jarmarky a  týdenní trhy, „výsadu“ (hrdelního práva) během doby pořádání 
trhů, větší soudní pravomoci než vesnice, obdržely pečeť se znakem, často omezené (polo-
viční) mílové právo, právo sladovnictví a pivovárečné, právo provozovat živnosti a obchod, 
spolčovat se do cechů, vést sirotčí knihy a knihy kupních kontraktů, vystavovat rodné listy 
a povolení k sňatku, stavět radnice, špitály, zakládat vodovodní vedení, a ještě jiná práva.

Hornímu Dvořišti nikdy nebylo přiznáno hrdelní právo. 
Toto je možné se domnívat z  toho důvodu, že o  tom 
nikde není žádná zmínka. Hrdelní soud byl u vrchnosti 
v Rožmberku.
Když se ptáme na dobu založení osady Haid (později 
Oberhaid – Horní Dvořiště), musíme vzít zejména v úva-
hu, že vedení cesty od stezky podél řeky Aist k Vltavě 
před založením Rožmberka a Krumlova by bylo bývalo 
zbytečné a bezúčelné; ba naopak vznik těchto hradních 
sídel si musel přímo vynucovat navázání obchodních 
vztahů. Proto také můžeme právem předpokládat, že 
přibližně ve stejné době, do které spadá nejranější zprá-
va o Rožmberku, to jest rok 1241, popř. 1246, také vznikla 
spojnice mezi starým Windischmarktem (Freistadt) a tr-
hovou vsí nazývanou Haid.

K historii vzniku Horního Dvořiště je nutné ještě dodat: Doba původu kostela je doložena chronogramem z roku 1552, 
skrývajícím se v apsidě. Tímto je prokázáno, že Horní Dvořiště bylo založeno brzy po založení hradu Rožmberk, pravdě-
podobně okolo roku 1250. Souhrnně lze o založení naší obce říct, že Horní Dvořiště bylo hned při svém založení zaklá-
dáno jako trhová ves, a jakožto městečko s právem konat trh se nevyvinulo teprve z vesnického sídla, jako tomu bylo 
v mnoha jiných místech. Zakladateli byli bezpochyby páni z Rožmberka, kteří toto nově založené místo již od počátku 
vybavili velkými právy a privilegii. Je jisté, že prvními osadníky byli Němci, přicházející z francké domoviny majitelů po-
zemků a sousedního Horního Rakouska, protože v této době nepřicházelo osídlení z vnitrozemí v úvahu.

17. 12. 1504 Petr z Rožmberka osvobozuje své městečko Horní Dvořiště (Myssla-
ny) od tíže odúmrti (statek po smrti sedláka připadl vrchnosti). Dále obdrželo 
Horní Dvořiště, protože je od samých počátků městysem, právo pořádání týden-
ních trhů každou středu, a právo používání městské pečeti, na které je zobrazena 
věž s růží. Nejstarší pečeť v černém vosku: „Věž s cimbuřím, pod tím pětilistá růže 
a brána s padací mříží.“
1589 V Rožmberském urbáři archivu v Třeboni se poprvé objevuje český název 
„Horní Dvořiště“ namísto německého Oberhaid (1541 se v listinách používá ještě 
název Myšlany). Český název Horní Dvořiště pro Oberhaid je překladem čistě 
německého názvu pozemku „Obere Hofstätte. Pozemek nad nádražím má od 
nepaměti název Hofstätte (slovo dvořiště je odvozeno od slova dvůr) a majitelé 
tamních pozemků byli vždy Hofstätter (tedy Dvořišťané).
Horní Dvořiště je dnes českým názvem pro (dřívější) Oberhaid.
Zdroj: Kronika – dějiny Horního Dvořiště a Heršláku od ROBERTA SCHÖLLHAMMERA

Záznamy z kroniky městysu Horní Dvořiště



10

Zemědělství
Díky přátelství s  Franzem, nejmladším synem rodiny 
Preinfalků, který bydlel v rohovém domě Dlouhá ulice/
Náměstí (Langgasse/Marktplatz), jsem měl možnost 
nahlédnout do různých pracovních odvětví: zeměděl-
ství, řeznictví a  pohostinství. Horní Dvořiště s  nad-
mořskou výškou 653 m a  drsným podnebím Šumavy 
nemělo velmi úrodné půdy ani dobré podmínky pro ze-
mědělství. Pšenici se v naší oblasti nedařilo. Žito, ječmen 
a oves byly hlavní pěstované obiloviny. Také se zde dob-
ře dařilo bylinám, hrachu a bramborám. Dobrá sklizeň 
byla i z ovocných stromů: jablka, hrušky, třešně a švest-
ky. Na zahradách u domů se pěstoval salát, mrkev, zelí 
a okurky.

Většinu zemědělství tvořili malí zemědělci, kteří si nemohli 
dovolit platit další pracovníky, tudíž se na těžké práci podíle-
li všichni členové rodiny. Pole se orala pomocí tažných volů 
nebo koní. Stroje, které by usnadnily zemědělcům práci, v té 
době neexistovaly. Rolník od pradávna oséval pole, aby skli-
dil úrodu, která mu umožnila přežít. Čerstvý vonící chléb na 
stole mu byl odměnou za celoroční namáhavou práci. Teprve 
po druhé světové válce se rozjela skutečná záplava technic-
kých zařízení, která nahradila těžkou ruční práci. Krátce před 
začátkem války někteří farmáři začali používat mláticí stroj 
tzv. mlátičku, kterou se oddělovalo zrno žita, ječmene a ovsa 
od stonků a plev. Farmář, který vlastnil mláticí a parní stroj, 
byl na několik dní najat, aby provedl mlátící práci. Mnoho 
chlapců, stejně jako já, obklopilo parní stroj a sledovalo každý pohyb strojníka, když píšťalkou uvedl supící monstrum do 
pohybu a položil hnací pás přes setrvačník parního stroje na hnací kolo.
Pomocí mlátičky se dal proces sklizně obilí zkrátit o mnoho týdnů. Do té doby ruční mlácení cepem bylo velmi pracné. 
3-5 mlátičů, seřazených do kruhu a v opakujícím se rytmu, cepem naráželi do rozprostřených stébel s klasy. Po několika 
minutách výmlatu byl výmlat smeten a umístěn do ručního nebo elektrického čistícího stroje, kde se oddělilo zrno od 
plev. Teprve nyní měl farmář k dispozici skutečný výnos obilí pro vlastní spotřebu nebo na prodej. Zatím jsem popsal 
jen poslední kroky roční práce zemědělce. Přinejmenším stejnou pracovní zátěž obnášely přípravné práce na poli – orba, 
výsev, sečení, vázání, nastavení mandelů a odvoz do stodoly.
Celý rozsah všech zemědělských prací je nyní prováděn pomocí strojů, takže i velký farmář dneška může spravovat svou 
farmu sám se svou ženou. V důsledku mechanizace zemědělství klesl počet osob zaměstnaných v tomto odvětví z 30 % 
na 7 % nebo 6 %.

Pitná voda
Zásobování pitnou vodou bylo provozováno obcí a za-
jišťovala jej potrubní síť z kmenů stromů, provrtaných 
velmi dlouhými ručními vrtáky. Horský les severně od 
nádraží zásoboval obec vodou v dostatečném množ-
ství a poskytoval díky své nadmořské výšce správný tok 
vody. V celé obci se rozprostíralo celkem pět kašen. Ve 
třech ulicích a dvě na náměstí. Každá rodina si chodila 
pro vodu do kašny se džbánem. Kromě toho měli ně-
které domy také vlastní studnu s pitnou vodou. Rodina 
Preinfalků, která provozovala řeznictví, měla z horské-
ho lesa vlastní vodovodní potrubí. Samozřejmě byly 
také slabosti v  dřevěných trubkách, což často vedlo 
k zdlouhavému hledání netěsné oblasti a stejně velké-
mu pracovnímu úsilí při opravě. Dodnes slyším matčino 

Historické momenty a další vzpomínky pana Herberta Schauera



11

naříkání: „Zažiji já někdy otočení vodovodního kohoutku v bytě?“ Zažila to dobře, ale až po vystěhování v Německu. Způ-
sob přivádění pitné vody vedl sám o sobě k šetrnému používání tohoto důležitého zdroje živobytí. Pitná voda je potřeb-
ná nejen k uhašení vlastní žízně, ale je potřebná pro přípravu každodenních jídel, na mytí a praní prádla a také musí být 
v souladu s hygienickými opatřeními. Příliš málo se nyní zamýšlíme nad rozsáhlým využitím a denně spotřebovávaném 
množství tohoto pokladu, který je považován za samozřejmý.

Praní, vaření, žehlení
Praní prádla bylo pro všechny ženy velmi fyzicky a časově namáhavou činností. Vlnitá děrovaná plechová deska v dřevě-
ném rámu – tzv. valcha, byla hlavní pomůckou v den praní, stejně jako další ingredience: teplá voda a mýdlo. Dodnes mám 
v hlavě obraz, jak v létě za slunečných dnů na trávníku na náměstí bylo vyprané prádlo rozloženo pro sušení a bělení. 
A zvláštní věc na tom, kuřata, husy, kachny na něm často zanechaly své výkaly, než byly rychle vyhnány. V dnešní době 
díky pračkám zcela ztratil den praní hrůzu minulosti. Díky dostupným pracím prostředkům, které obsahují chemické 
bělidlo, je bílé prádlo bělejší, než bývalo dříve.
Pro vaření, pečení, žehlení bylo potřeba otevřený oheň nebo žhnoucí uhlí. Správné nahřátí trouby i železné žehličky 
vyžadovalo hodně zkušeností. Dnešní kamna, trouba a žehlička jsou nastaveny na přesné stupně tepla s možností regu-
lace tepla. V podstatě není co pokazit. Mnohých technických vylepšení, která se stala běžnou součástí dnešního života, 
nedokáže mladší generace docenit tak, jako my senioři.

Hudební kapela
Sbor dobrovolných hasičů v  Horním Dvořišti měl svoji kapelu, kterou založil a  vedl pan Franz Tomschi. Při velkých 
slavnostních událostech, které se slavily v Horním Dvořišti na Bílou sobotu, Boží tělo a 1. května hrála kapela na náměs-

tí a  celé slavnosti dodala slav-
nostní charakter. Také církevní 
svátky na Velikonoční neděli 
a  na Štědrý den se neobešly 
bez hudebního doprovodu ka-
pely. Ve volném čase se pan 
kapelník Tomschi staral i o vý-
uku mladých hudebníků. Byl to 
velmi časově náročný a  velký 
úkol, který dělal kapelník dob-
rovolně. Dnes jsou to hudební 
školy, které vyučují hudebně 
talentované děti školního věku 
hrát na hudební nástroj po celá 
léta. Celá rodina Tomschi, s níž 
jsme sousedili, byla nesmír-
ně hudebně talentovaná. Rád 
vzpomínám, když jsem jako 
mladý houslista hrával s  jejich 
rodinou. Stále mám v živé pa-

měti svižnou skladbu „Heinzelmännchens Wachtparade“. Franz, syn sousedovy 
rodiny Tomschi a můj přítel, byl v roce 2016 ve Freistadtu, kde žil, vysoce poctěn 
za zhudebnění textů Hunderten Lied a za svůj přínos v hudební oblasti. Stále 
udržujeme srdečné přátelství a pravidelně se každoročně scházíme.

Poslední společné foto. Dlouholetí přátelé, rodáci a bývalí sousedé z Horního Dvořiště se 
krátce po sobě sešli na věčnosti.
Herbert Schauer †7. 7. 2022 ve věku 98 let
Franz Tomschi †9. 7. 2022 ve věku 96 let
Ať Vaše duše odpočívá v pokoji!

 M.B.



12

Komunální a senátní volby 2022
Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech, v pátek 23. září 2022 od 14.00 hodin do 

22.00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.
Voliči budou vybírat nové členy zastupitelstev obcí, měst nebo městských obvodů. Tyto volby se spojí 

s volbami do třetiny Senátu, jejichž případné druhé kolo bude o týden později.
Kde se volí v obci Horní Dvořiště

jeden okrsek: Obecní úřad – společenská místnost – mezipatro
Horní Dvořiště 26, 382 93 Horní Dvořiště

Informace o způsobu hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí
Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny přede dnem voleb (20. září 2022).
Voličem je občan obce za předpokladu, že jde o státního občana České republiky, který alespoň druhý 
den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb v této obci přihlášen k trvalému pobytu. Voliči jsou 
také občané členských států Evropské unie, kteří splňují podmínky pro přiznání volebního práva, mají 
právo, pokud požádali o zápis do dodatku stálého seznamu voličů, hlasovat ve volbách do zastupitelstva 
obce. Volič po příchodu do volební místnosti prokáže volební komisi svou totožnost a státní občanství 
České republiky platným občanským průkazem nebo platným cestovním pasem České republiky. Jde -li 
o cizince, průkazem o povolení k pobytu vydaným podle zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na úze-
mí České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Neprokáže -li volič svou 
totožnost a státní občanství potřebnými doklady, nebude mu hlasování umožněno.
Úprava hlasovacího lístku: po obdržení úřední obálky, případně hlasovacího lístku, vždy vstoupí volič do 
prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. Pokud se volič neodebere do tohoto prostoru, nebude 
mu hlasování umožněno. V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků volič může hlasovací lístek 
upravit jedním z uvedených způsobů:
1. Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem volební strany pouze jednu volební stra-
nu. Tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí dle hlasovacího lístku v počtu, kolik činí po-
čet členů zastupitelstva obce, který má být v obci volen. Pozn.: Pokud by byla označena tímto způsobem 
více než jedna volební strana, byl by takový hlas neplatný.
2. Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého hlasuje, a to z kterékoli 
volební strany, nejvýše však tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. Pozn.: Počet 
členů zastupitelstva, který má být v obci zvolen, je uveden v záhlaví hlasovacího lístku. Pokud by bylo 
označeno tímto způsobem více kandidátů, než je stanovený počet, byl by takový hlas neplatný.
3. Kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech, kombinovat, a  to tak, že lze označit 
křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty, pro které hlasuje, 
a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. V tomto pří-
padě je dán hlas jednotlivě označeným kandidátům. Z označené volební strany je dán hlas podle pořadí 
na hlasovacím lístku pouze tolika kandidátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva obce. 
Po úpravě vloží volič hlasovací lístek do šedé úřední obálky, určené pro volby do zastupitelstev obcí.
Pokud volič neoznačí na hlasovacím lístku ani volební stranu, ani žádného kandidáta, hlasovací lístek 
nevloží do úřední obálky, hlasovací lístek přetrhne nebo vloží do úřední obálky několik hlasovacích lístků 
do téhož zastupitelstva, je jeho hlas neplatný.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Po opuštění prostoru určeného pro úpravu hla-
sovacího lístku hlasuje volič tak, že úřední obálku vloží před volební komisí do volební schránky. Volič 
může ze závažných, zejména zdravotních, důvodů požádat obecní úřad a v den voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky. Okrsková 
volební komise však může vysílat své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého voleb-
ního okrsku.

POZVÁNKA NA VOLBY – do zastupitelstva obce se volí 9 členů
Zúčastněte se voleb, využijte svoje právo spolurozhodovat o  dalším rozvoji naší obce. Svým hlasem 
podpořte osobní pocity a svobodně se rozhodněte. Chcete nasměrovat naši obec tím správným směrem, 
záleží Vám na místě, kde bydlíte? Pak podpořte kandidáty, u kterých jste přesvědčeni, že v následujících 
čtyřech letech budou pro obec poctivě pracovat. Přejme si všichni šťastnou volbu.

 M.B.



13

Seznam stran a kandidátů pro obec Horní Dvořiště
ČESKÁ STRANA SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÁ
1. Zdeněk Kemény, 43 let, 

starosta obce, Horní Dvořiště
2. Michal Lendacký, 36 let,

číšník, Horní Dvořiště
3. Mgr. Tereza Dašková, 36 let, 

učitelka, Český Heršlák
4. Petr Kolářík, 49 let, 

nezaměstnaný, Horní Dvořiště
5. Pavel Karala, 57 let, 

zaměstnanec obce, Horní Dvořiště
6. Josef Korch, 46 let, 

řidič, Horní Dvořiště
7. Petr Houdek, 49 let, 

OSVČ, Horní Dvořiště
8. Vladimír Romof, 75 let, 

jednatel společnosti, Horní Dvořiště
9. Růžena Pečenková, 41 let, 

dělnice, Horní Dvořiště
SPOLEK PRO HEZČÍ VESNICI
1. Marcela Bláhová, 51 let, 

uklízečka, Horní Dvořiště
2. Henrich Lendacký, 54 let, 

výpravčí, Horní Dvořiště
3. Daniela Šístková, 44 let, 

celník, Český Heršlák
4. Luboš Kreml, 54 let, 

recepční, Horní Dvořiště

5. Pavel Dolný, 57 let, 
strojvedoucí, Český Heršlák

6. Jaroslav Lendacký, 52 let, 
klempíř-pokrývač, Horní Dvořiště

7. Jiří Bláha, 55 let, 
dozorce výhybek, Horní Dvořiště

8. Monika Kremlová, 52 let, 
vozový disponent, Horní Dvořiště

9. Daniel Luty, 57 let, 
lesní dělník, Horní Dvořiště

SNK OBCE HORNÍ DVOŘIŠTĚ 2022
1. Zdeněk Frk, DiS., 39 let, 

projektant, Horní Dvořiště
2. Ing. Radek Frk, 36 let, 

referent, Horní Dvořiště
3. Marek Ďurkov, 34 let, 

OSVČ, Horní Dvořiště
4. Roman Dašek, 34 let, 

manažer, Český Heršlák
5. Bc. Ivana Šnobrová, 30 let, 

OSVČ, Český Heršlák
6. Šárka Menzingerová, 26 let, 

logistka, Horní Dvořiště
7. Eva Menzingerová, 49 let, 

přípravář výroby, Horní Dvořiště
8. David Maršán, 39 let, 

montážní dělník, Horní Dvořiště
9. Ivan Roboch, 56 let, 

skladník, Horní Dvořiště

Tomáš BílekTomáš Bílek

Co s námi můžete řešit?

HypotékuHypotéku

ÚvěrÚvěr

PojištěníPojištění

InvesticeInvestice

PenziPenzi

tel: 774 575 392
Masná 129, Kaplice



14

INFORMACE O UZAVÍRCE KOMUNIKACE
Č. II/163 - Rybník - rozc. Rožmberk n. Vlt.

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,
v době od 16. 08. 2022 do 14. 10. 2022 se bude provádět „Modernizace komunikace č. II/163“
Vlastní akce (uzavírka) bude rozdělená na 3. etapy:
1. Etapa 16. 08.–11. 09. 2022 (uzavřen směr V. Brod, Lipno, ČK)

(kř. U tří veverek – odbočka Horní Dvořiště „u Pečenky“)
2. Etapa 12. 09.–02. 10. 2022 (uzavřen směr DD, Kaplice, ČB)

(odbočka Horní Dvořiště „u Pečenky“- odbočka Jenín)
3. Etapa 03. 10.–14. 10. 2022 (uzavřen směr DD, Kaplice, ČB)

(Odbočka Jenín – Rybník)
Vážení spoluobčané,
vzhledem k některým nejasnostem zajištění akce a k významným dopadům na obslužnost naší obce i na 
dopravní spojení se starosta obce, stal iniciátorem aktivit, které mají za cíl snížit dopady vzniklé uzávěrou.
Přinášíme Vám aktuální informace k dopravnímu omezení na silnici č. II/163, tedy pro nás důležité spojni-
ci do Kaplice a dále do Českých Budějovic. Bylo dojednáno s dopravcem, že přes uzavírku od 12. 09. 2022 
do 14. 10. 2022 projede jediný autobusový spoj, který odjede z Českého Heršláku v 06:58 a z Horního 
Dvořiště v 07:01 do Kaplice (školní autobus). Ostatní spoje budou navazovat na vlakovou dopravu. Níže 
jsou podrobnější informace.
DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST, KTERÁ SE NÁM PODAŘILA ZAJISTIT V DOBĚ UZAVÍRKY
(Jedná se o náhradní autobusovou dopravu)
Navrhovaný stav – I. etapa (16. 08.–11. 09. 2022)
linka spoj Od (*odjezd) Kam (**pří-

jezd)
příjezd odjezd poznámka

330540 6 Vyššího Brodu 
(*06:05)

HD / Český 
Heršlák

06:53 / 06:58 --- nejede o 
prázdninách

330540 6 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice 
(**07:40)

--- 06:58 / 07:01 nejede o 
prázdninách

330539 1 Kaplice 
(*08:00)

HD / Český 
Heršlák

08:33 / 08:40 --- nejede ve škol-
ní rok

330539 2 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice 
(**09:20)

--- 08:45 / 08:48 nejede ve škol-
ní rok

330539 3 Kaplice 
(*12:10)

HD / Český 
Heršlák

12:56, 13:00 --- pondělí, stře-
da, pátek

330539 9 Kaplice 
(*12:10)

HD / Český 
Heršlák

12:43, 12:50 13:05 / 13:08 úterý, čtvrtek

330539 8, 4 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice 
(**13:40)

---

---

330539 7 Kaplice (*15:15) HD / Český 
Heršlák

15:48, 15:55 15:58 / 16:01

330539 10 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice 
(**16:35)

---

---

330539 5 Kaplice 
(*16:15)

HD / Český 
Heršlák

16:48 / 16:55 17:00 / 17:03

330539 6 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice 
(**17:35)

---



15

Navrhovaný stav – II. a III. etapa (12. 09. – 14. 10. 2022) – autobusová jízdenka platí i do vlaku – během 
této etapy bude jezdit mezi ČH a HD mikrobus
linka spoj Od (*odjezd) Kam (**příjezd) příjezd odjezd poznámka

330540 6 Vyššího Brodu 
(*06:05)

HD / Český Heršlák 06:53 / 
06:58

--- (aut. zastávka)  

330540 6 Český Heršlák 
/ HD

Kaplice (**07:40) --- 06:58 / 07:01 (aut. zastávka)  

mikrobus Český Heršlák 
(*13:05)

Horní Dvořiště 13:10 (aut. zastávka) 
školáci I. stupně 
ze ZŠ TGM Č.H.

330539 1 Kaplice 
(*13:30)

Rybník 13:53 ---

vlak Os 3851 Rybník (*13:57) Český Heršlák 14:04 --- do 25. 09. 2022

mikrobus Český Heršlák 
(*14:05)

Horní Dvořiště 14:10 ---

330541 7 Kaplice 
(*14:32)

Rybník 14:49 ---

vlak Sp 3805 Rybník (*14:53) Český Heršlák 14:59 --- návaznost spoje 
v Rybníku bude 
dle vyjádření do-
pravce upravena

mikrobus Český Heršlák 
(*15:00)

Horní Dvořiště 15:05 ---

330539 7 Kaplice 
(*15:35)

Rybník 15:58 ---

vlak Os 3883 Rybník (*16:01) Český Heršlák 16:08 ---

mikrobus Český Heršlák 
(*16:10)

Horní Dvořiště 16:15 ---

mikrobus Horní Dvořiště 
(*17:40)

Český Heršlák 17:45 ---

vlak Os 3856 Český Heršlák 
(*17:51)

Rybník 17:58 ---

330539 6 Rybník Kaplice ---

330539 5 Kaplice 
(*17:25)

Rybník 17:47 ---

Vlak Os 3855 Rybník (*17:59) Český Heršlák 18:07 ---

mikrobus Český Heršlák 
(*18:10)

Horní Dvořiště 18:15 ---

*Kaplice = autobusové nádraží, *Rybník = vlakové nádraží, *Český Heršlák = vlakové nádraží
*Horní Dvořiště = autobusová zastávka

Další možné spojení do Kaplice
ČH – Kaplice nádraží Kaplice nádraží - Kaplice

08:59 – 09:24 09:20 – 09:32 Dle vyjádření dopravce bude návaz-
nost spoje upravena

(Sp 3800) (bus 330533 14) bus jede z ČB

11:00 – 11:23 11:29 – 11:45 bus jede z ČB

(Sp 3802) (bus 330530 216) jen do 15. 09.

15:53 – 16:19 16:26 – 16:38 

 (Os 3854) (bus 333530 20)

Zpracoval: Kemény Zdeněk – starosta obce



16

Informační zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku vydává 

Obec Horní Dvořiště

382 93 Horní Dvořiště 26, IČ 00245887, Tel.: 380  747  912, www.hornidvoriste.cz

Vychází 6x v roce a je bezplatně dodáván do všech domácností.

Neprošlo odbornou jazykovou úpravou.

Náklad: 230 výtisků.

Evidenční číslo: MK ČR E 19945

Grafika a tisk: Tiskárna Posekaný, Tel.: +420 602 177 947, 

 www.posekany.cz

Uzávěrka 5. čísla v r. 2022: 15. 10. 2022

Vážení čtenáři!

Máte něco na srdci, chcete někomu poděkovat, popřát, zavzpomínat, připomenout…? 
To vše můžete prostřednictvím našeho zpravodaje. Své příspěvky, vzkazy, informace, pozvánky, gratulace, inzerci, atd. 

odevzdejte, prosím, v kanceláři Obecního úřadu, nebo zasílejte na e-mail: obecnizpravodaj@email.cz

Rozpis hřiště Horní Dvořiště – podzim 2022

den datum čas kdo s kým kategorie

SO 03. 09. 13:30 ROMO ČK Lipno muži

NE 04. 09. 11:00 Horňák Větřní ml. přípravka

NE 04. 09. 14:00 Horňák/Dolňák „B“ Holubov muži

PÁ 16. 09. 17:00 Horňák Lipno / Frymburk ml. přípravka

SO 17. 09. 13:00 ROMO ČK Přídolí muži

SO 01. 10. 12:30 ROMO ČK Český Krumlov „B“ muži

NE 02. 10. 11:00 Horňák Kaplice „2014“ ml. přípravka

NE 02. 10. 14:00 Horňák/Dolňák „B“ Nová Ves / Brloh muži

SO 15. 10. 12:00 ROMO ČK Křemže „A“ muži

NE 16. 10. 11:00 Horňák Loučovice ml. přípravka

NE 16. 10. 14:00 Horňák/Dolňák „B“ Loučovice muži

SO 29. 10. 11:00 ROMO ČK Horní Planá muži

SO 12. 11. 10:30 ROMO ČK Kájov muži


